u oicerem homo est albus. equus est albus. sⁱz
hec oratio homo est albus equus ē albus ē ora
tio plures inconiuncte. et per cōsequens non est
vna affirmatio nec vna negatio. et per cōsequēs
in equiuocis non est necesse vna partē cōtradi
ctionis esse veram et reliquā falsam. Ex isto lo
co potest notari q̄ terminus equiuocus impor
tat sua significata inconiuncte. et per cōsequens
nec copulatiue nec disiunctive. sⁱz quāvis idem
sit dicere tunica est alba. et dicere homo est alb^o
equus est albus. tamē inter ista nō potest esse cō
sequētia aliqua. non enī sequitur tunica ē alba.
ergo homo est albus aut equus ē albus. nec ecō
verso. quia oratio multipliciter nō pōt esse. nec
antecedens nec cōsequēs. nec oratio que ē plu
res incomiuncte potest esse cōsequēs. C Scie
dū q̄ quidā libri habent talem litteraz. si tunica
imponit homini et equo. nūbil refert dicere tu
nica est alba. homo est albus. et equus est alb^o.
sed hec littera falsa est quia superflui hec cōiun
ctio copulatiua et. Si tamen hec littera inuenia
tur et aliquis vellet talem litterā exponere nō de
bet intelligere q̄ illa oratio tunica ē alba signifi
cat idē qđ hec copulatiua. homo ē albus et equ^o
est albus. sed debet intelligere hāc idētitatē quā
tum ad attributionē predicati vnius de plurib^o
nec differt dicere. tunica ē alba. homo ē albus.
et equus ē albus. quia in vtraz istarū attributis
vnū de pluribus et in hoc conueniunt. sed in hoc
differunt. quia in copulatiua attribuitur vnum
pluribus mediante coniunctiōe copulatiua. et i
hac oratione multiplici. tunica ē alba attribuit
vnū pluribus inconiuncte. hoc est nulla coniunc
tione mediante. Et ex hoc potest notari q̄ ad q
stionē multiplicē nō ē respondendū vnicā respō
sione. quia ad orationē que plures orationes ē
inconiuncte nō est respondendū vnicā respōsio
ne. Si enī querat vtrꝫ homo sit albus. equus sit
albus. hec questio est plures. nec ē respondēdū
vnicā response sed pluribus.

In his ergo que sunt et quē facta sūt
necessē est affirmationē v̄l negationē
veram vel falsam esse. In vniuersali
bus quidē vniuersaliter semper hāc
veram. illam v̄o falsam. et in his que
sunt singularia quemadmodū dictū
est. In his v̄o que in vniuersalib^o nō
vniuersaliter dicuntur nō ē necessē.
Dictū autē et de his.

Recapitulat superius declarata. s. ppositiones
opposite de presenti et de p̄terito. necessē est q̄
vna sit vera et alia falsa. et hoc tam in ppositioni
bus vniuersalibus qđ in singularibus. s. quādo
affirmatio vel negatio est propositio vniuersal

et altera pars cōtradictionis particularis. sed i
vniuersalibus non vniuersaliter sumptis nō ē
necessē q̄ si affirmatio sit vera q̄ negatio sit fal
sa nec ecōtra. vt pater de subcontrariis que po
nuntur simul esse vere et nunq̄ simul false. quali
ter autē est verū q̄ in illis de p̄sentī et de p̄teri
to necessē ē alterā parie cōtradictionis esse verā
et alterā falsam. vt apparebit in sequentibus. h̄
enī ē verū in ppositionibus de presenti. et de p̄
terito quarū veritas nō dependet a futura.

In singularibus v̄o et futuris nō s̄fr.
Hec ē secunda pars principalis huius capituli
in qua p̄bs ostēdit qualiter ppositiones oppo
site de futuro se habent ad veritatē et falsitatē. et
continet duas particulas. In prima ostēdit q̄
in singularibus de futuro in materia contingē
ti absolute loquendo nulla ē veritas determina
ta sicut in illis de p̄sentī. In secunda ibi. Igitur
omne qđ est. ostēdit quomodo huiusmodi pro
positiones de futuro se habent ad veritatē et fal
satatē. et continet duas particulas. In p̄ia pbat
q̄ non ē simul veritas in illis de futuro in mate
ria contingēti sicut in illis de presenti ducen
do ad impossibile q̄ omnia que eveniunt de ne
cessitate eveniunt. In secunda parte ibi. Quod
ergo contingit. cōcludit inconuenientia q̄ sequi
tur ex illo inconuenienti qđ ē omnia futura de ne
cessitate eveniunt. In prima parte primo p̄mit
tit conclusionē probandā. secundo pbat eam. et
tertio remouet vna falsā responsionē ibi. At v̄o
neq̄. p̄mitit ergo conclusionē dicens q̄ in sin
gularibus de futuro non est similiter. s. sicut in il
lis de presenti et de p̄terito. s. q̄ in illis de futu
ro non est semper altera pars cōtradictionis de
terminate vera. et reliqua determinate falsa.

Nam si omnis affirmatio v̄l negatio
vera vel falsa est. et omne necessē ē v̄l
esse vel non esse. si itaq̄ hic quidē di
cat futuruz aliquid. ille v̄o non dicat
hoc idē ipsum. manifestū est quoniam
necessē est verū dicere alterū ipsorum
si omnis affirmatio vera vel falsa est
vtraz enī non erū simul in talib^o.
Nam si verum est dicere quoniam al
bum ē vel non albū. necessē ē album
esse vel non albū. Et si est albū vel nō
album verū ē vel affirmare vel nega
re. et si non est mentitur. et si mentitur
non est. Quare necessē est omnem af
firmationē vel negationē veram es
se vel falsaz. nihil igitur neq̄ ē neq̄
fit. neq̄ easu. neq̄ vtrūlibet. nec erit

nec non erit sed ex necessitate omnia
et non ad utrumlibet. aut enim qui dicit
verus est aut qui negat. Similiter enim
aut fiet vel non fiet utrumlibet enim nihil
magis sic vel non sic se habet aut habebit.
Probat conclusionem quam intendit. et est ista quod non
omnis affirmatio vel negatio in illo de futuro
est vera vel falsa. et hec est conclusio. xxi. huius libri
que probatur per impossibile. sic. Si omnis af-
firmatio vel negatio de futuro sit determinata
vera vel falsa sicut in illis de presenti tunc omne
illud quod eveniet de necessitate eveniet. quod etiam. conse-
quentia est impossibile. ergo et antecedens. primo pro-
bat duplicitate ista conclusionem seu inconveniens
secundo probat impossibilitatem consequentis. pri-
ma probatio est talis. si omnis affirmativa et negati-
va de futuro sit determinata vera vel falsa. ergo
si unus dicat hoc erit. et alius dicat hoc non erit.
oportet quod unus istorum dicat determinata verum.
et alius determinata falsa et mentalis nec potest
dici quod utrumque istorum dicat vero cum contradictione
non possunt esse simul vera. et sic omnia determi-
nata evenirent. et per consequens nihil eveniret a
casu nec ad utrumlibet quod est impossibile. Ista ratione
fundatur super hanc quod illa convertuntur. propositio est
determinate vera. et dicitur ea dicere determinata
verum. et ita ista similiter pertinet propositio est deter-
minata falsa et dicitur ea dicere determinata falsum.
Amplius si est albus. nunc uerum erat
dicere primo quoniam erit albus quare
semper uerum fuit dicere quodlibet con-
tra que facta sunt quoniam erit quod si sem-
per uerum est dicere quoniam est uel erit.
non potest hoc non esse uel non futurum esse
quod autem non potuit non fieri impossibi-
le est non fieri. et quod impossibile est non
fieri necesse est fieri. Omnia ergo que
futura sunt necesse est fieri. Nihil igit
utrumlibet erit neque casu. Nam si a casu
non ex necessitate.

Secundo probatur eadem conclusio sic. si hec est
modo determinata vera. hoc est albus. ergo hec per
us fuit determinata vera. hoc erit albus. et eadem
ratione hec semper fuit vera hoc erit albus. et sic
de quolibet eorum que facta sunt semper fuit vero
dicere quod ipsu erit. et si semper fuit vero dicere quod
ipsu erit non potest esse quin ipsum erit. ergo non po-
test non fieri. et impossibile est non fieri. et per con-
sequens necesse est fieri. omnia ergo que sunt de
necessitate sunt. et per consequens nihil erit a ca-
su nec ad utrumlibet. nam quod sit a casu vel ad utrumque
non sit de necessitate. Notanda sunt hic tria. pri-

mo quod hec oportet fundatur super hanc regulam. pro-
positio vero singularis de predicato est necessaria.
arguitur sic. si hec de predicato modo est vera. hec fu-
it vera demonstrando illa. hoc erit album. ergo
est necessaria. hec fuit vera demonstrando istas
hoc erit album. ergo est necessaria hec fuit vera hanc
est album. et per consequens non potest fieri nec
aliter evenire. Secundo notandum est quod plus
in istis rationibus non capit necessitatem per ne-
cessitate perpetua seu pro veritate perpetua. sed
est quod dicit inevitabilitatem per aliquo determinato
tempore. Unde illa consequentia non valet. dicens hanc
dicit verum. ergo necesse est sic evenire secundum quod ne-
cessitate dicit perpetua veritate. sed secundum quod
dicit inevitabile per aliquo determinato tempore.
et hec non debet intelligi consequentia inter
necessitate et non possibile. Nam si necesse id est ine-
vitabiliter sit hoc evenire per aliquo determina-
to tempore. quod non possibile est non evenire per
istum tempore. sed non sequitur simpliciter quod non potest
non evenire. Tertio notandum est quod illa ratio
bene probat quod non est determinata veritas in illo
de futuro in materia contingentia. sicut in illo de
presenti. nam si esset determinata veritas in illo
de futuro sicut in illis de presenti que non dependet
a futuro. et in illa de presenti que non dependet
a futuro est determinata veritas. quod est ine-
vitabile. quod probatur sic. si una vera per nunc se-
quitur quod illa de futuro est determinata vera. quod
non potest pro tempore non esse. et ita de quocunque futu-
ro non potest evitari quin esset futurum. et sic omne
futurum necessario erit accipiendo necessarium
per determinato tempore. verbi gratia. si sortes nunc sit al-
bus. hec sortes est albus. est determinata vero. quod
per tempore non potest non esse non vera. Si ergo ista sortes
erit albus fuit ita determinata vera. si sortes
erit hec sortes est albus. est modo vera. ita cetera
sortes erit albus fuit ita determinata vera. quod per tempore
erit inevitabile quod sortes erit albus per aliquo de-
terminato tempore. et sic in tempore preterito per
quoniam sortes fuit determinata verum. sortes
erit albus. ita quod in quolibet tempore quantumque
remoto fuit hec determinata vera. sortes erit al-
bus. ex quo sequitur quod semper verum fuit inevitabile
sorte aliquam fore album. et ita est de quocunque alio
futuro eadem ratione quod ita determinatum est ipsum fo-
re aliquando sicut modo est determinatum quod sortes
est albus. omne quod est eveniet de necessitate eveniet.
et nihil a casu.

At vero nec quoniam neutrum vero est contingit di-
cere ut quoniam neque erit neque non erit. Pri-
mum enim cum sit affirmatio falsa erit ne-
gatio non vera. Et cum hec sit falsa. con-
tingit affirmationem non esse veram.

Remonet incidentalis falsam r̄missionem. q̄ pos-
set esse talis q̄ in ppositionibus de futuro i ma-
teria cōtingenti neutra est vera. quia in talibus
vtraq̄ pars contradictionis ē falsa. Illud remo-
uet p̄hs p̄bans q̄ non vtraq̄ pars est falsa in
ppositionibus de futuro in materia cōtingenti.
z hec est conclusio. xxiij. huīus libri que p̄batur
dupliciter. p̄mo sic. si aliqua p̄positio affirmati-
ua sit falsa p̄positio negativa que sibi contradi-
cit est vera. z si aliqua negativa sit falsa p̄positio
affirmativa que sibi contradicit est vera. ergo si
in illis de futuro in materia cōtingenti vtraq̄
pars ḥdictionis sit falsa. sequitur q̄ in eisdem
vtraq̄ pars ḥdictionis hic est vera. quod est im-
possible. ḡ zc. Quidā dicūt q̄ p̄hs remonet re-
sponsionem. q̄ potest responderi q̄ in talib⁹ de
futuro neutra pars ḥdictionis est vera. z b̄ vide-
tur littera sonare. dicens sic q̄ neutrū ē verū nō
contingit dicere. quoniam nec erit nec non erit.
Et s̄m hoc videtur idem intelligere per illam b̄
non erit. z per istam verū est q̄ hoc non erit. et
tamen ratio sua probat q̄ in talibus nō vtraq̄
pars contradictionis ē falsa. videtur eē dicēdū
q̄ p̄bat q̄ non est verum dicere q̄ neutra pars
contradictionis eset vera ppter hoc q̄ vtraq̄
pars contradictionis ē falsa. Unde p̄hs ponit
hoc directe q̄ in talibus. non vtraq̄ pars cōtra-
dictionis est falsa.

Ad hec si uerū ē dicere quoniā albū
ē z magnū oportet utraq̄ esse. Si v̄o
erit cras oꝝ eē cras. Si autē neq̄ erit
neq̄ n̄ erit cras. n̄ erit utrūlibet ut na-
uale bellū. oꝝ enim neq̄ fieri nauale
bellū neq̄ n̄ fieri nauale bellum.

Secundo p̄batur eadē conclusio sic. z supponi-
tur q̄ omne qđ est verū de futuro erit veruz qū
qđ de p̄senti. z quod non est verū de futuro non
erit verum de p̄senti. verbi gratia. si erit verum
q̄ aliquid erit albū z nigrū. erit aliquando vez
dicere de isto quod est albū z nigrū. z si vez erit
dicere. quoniā hoc erit cras albū z magnū. z
nunc erit verum dicere de p̄senti hoc ē album z
magnū. z si non ē verū dicere de futuro nunq̄
erit verū dicere de p̄senti. z hoc arguitur sic. in
ppositionibus de futuro vtraq̄ pars contradic-
tionis ē falsa. hoc erit hoc nō erit. vtraq̄ istaz
est falsa de p̄senti. hoc ē. hoc non ē. z si hec ē fal-
sa hoc non ē. tunc hoc non ē. z si hec sit falsa hoc
non est. tūc hec non est vera. z ita si ista duo sint
simul falsa. hoc est. hoc non est. z sic aliquando
erit verum q̄ nec hoc est. nec hoc non est. qđ est
impossible. exemplificat de nauali bello. Si. n.
vtraq̄ earum est falsa nauale belluz erit. falsa
tunc erit verum q̄ nec nauale bellum est. nec

q̄ nauale beliu non ē. qđ ē impossibile. Ista ra-
tio fundatur super duas regulas. p̄ma q̄ oīs p
propositio vera de futuro habet aliquam p̄positio-
nem veram de p̄senti que quandoq̄ erit vera
alia regula est q̄ propositionem esse falsam con-
vertitur cum contradictione istius p̄positionis
verbi gratia. ista ppō sortes ē. est falsa. z cōuer-
titur cum ista. sortes non ē. igitur si vtraq̄ istaz
si falsa. hoc erit. hoc non erit. ideo vtraq̄ istaz
ē falsa istis demonstratis. hoc erit. hoc non erit
quertitur cuꝝ ista hoc erit. hoc non erit. C̄ Lir-
ca primam regulam est sciendū q̄ omnis ppo-
sitio singulari que est de subiecto singulari sim-
plici vera de futuro habebit alia de p̄senti ve-
ram in eisdem terminis que aliquando erit ve-
ra vt si hec sit vera de futuro antichristus erit. b̄
de p̄senti aliquando erit vera scilicet antichrist⁹
est. sed si propositionis sit vera de futuro. z habeat
terminū cōdem p̄ subiecto vel singularem cōpo-
situm ex subiecto cōmuni vel ex pronomine de-
monstratiuo. z non cōmuni non oportet q̄ si p̄
positio sit vera de futuro q̄ habeat aliquā de p̄
senti in eisdem terminis que aliquando est vera
ista enim erit vera album erit nigrū. z hec nūq̄
erit vera. hoc album est nigrū. sed in tali p̄posi-
tione de futuro vere correspondet aliqua de p̄
senti. in quaſb̄ iicitur subiectū simpliciter respe-
ctu eiusdem predicati vt illa. album erit nigrum
habebit illam de p̄senti verā hoc ē nigrum de-
monstrando subiectū albedinis. z illa hoc albū
erit nigrum habebit talem de p̄senti veram hoc
est nigrum.

Que ergo cōtingūt inconueniētia hec
sunt et huiusmodi alia. Si omnis af-
firmationis et negationis uel in his
que in uniuersalib⁹ dicuntur uniuer-
saliter. uel in his que sunt singularia
necessē est oppositariū hāc ueraz esse
illam v̄o falsam. Nihil autē utrūlibet
esse in his que sunt z que fiunt s̄z om-
nia esse uel fieri ex necessitate.

Hec est secunda particula p̄me particule i qua
p̄hs ostendit inconuenientia que sequuntur ex il-
lo inconuenienti qđ est q̄ omnia que eueniēt de
necessitate eueniēt. Et p̄tinet duas particulas
In p̄ma ponit illud esse inconueniens per im-
possibile deducendo ad impossibilita q̄ sequun-
tur ad hanc oīo que eueniēt de necessitate eu-
eniēt. In secunda ibi. Quod si hec non sunt p̄
bat idem ostensive. In p̄ma particula conclu-
dit inconuenientia. z remonet duas falsas respon-
siones. dicit ergo p̄mo q̄ hec inconuenientia et
huiusmodi sunt que sequuntur. si detur q̄ tā in
vnuersalibus q̄ singularebus de futuro deter-

minate altera pars contradictionis est vera et altera falsa. quia si sic esset alterum contradictioni opere erit necessario verum et alterum falsum. et sic nihil si et a casu nec ad utrumlibet. sed omnia que sunt. de necessitate sunt. et omnia que sicut de necessitate sicut quod est inconveniens. hec consequentia patet ex precedentibus.

Quare non oportebit neque consiliari neque negocieri. quoniam si hoc factum erit hoc. Si non. hoc non erit hoc. Ex hoc inconvenienti quod omnia que evenient de necessitate evenient deducit ad ista duo inconvenientia. Unde ponit ista actionem que est. xxij. huius libri quod non oia quod evenient de necessitate eveniunt. hec conclusio probatur per impossibile. secundo ostensum ibi. Quod si hoc non sit probat tertio conclusionem. primo deducendo ad impossibile. id. ad duo inconvenientia. Primum est quod non oportebit de aliquo consiliu accipere. et illud sequitur. quod ut probatum est tertio ethi. Consilium non est de his vel ex his que sunt ex necessitate. sed solu de contingentibus esse vel non esse que sunt in nostra potestate. Secundum inconveniens est quod actiones humanae que sunt propter aliquae finem erunt superflue. quod siue operentur siue non operentur evenient fines quos intendimus. sed hoc est contra mentem hominum qui negotiantur et consiliantur. quia ea causa videntur consiliari et negocieri ut fines intenti eveniant. et propter aliud et aliud finem homines negotiantur et consiliantur.

Nihil enim prohibet in millesimum annum hunc quidem dicere hoc futurum esse hunc vero non dicere. Quare ex necessitate erit quodlibet eorum quod uerum erat dicere tunc.

Remouet duas falsas responsiones quod possent dari ad rationem sua superius positam que fuit ista. si sit determinata veritas in illis de futuro. tunc si aliquis dixerit quod hoc eveniet. et alius dixerit quod hoc non eveniet necessitate est alterum esse uerum. et ita alterum de necessitate eveniet. Ad istas rationes respondit aliqui sic quod si aliquis affirmaret aliquid evenire sic. et aliquis negaret idem. necessitate est alterum dixisse uerum. Si fuit sermo de propinquo futuro. et non de remoto. Istam rationem remouet dicens quod modo est dicitur siue fuit sermo de proximo quo siue de remoto quodlibet ad inconveniens declinatur. Nihil enim resert dicere quod aliquid uerum est nunc. et idem dicere ante millesimum annum. At vero nec hoc disert si aliquis dixerit contradictiones vel non dixerit. manifestum est enim quia si se habent res ut si hic quidem affirmauerit ille

vero negauerit. neque enim propter amorem vel negare erit vel non erit nec in millesimum annum magis quam in quaestibet tempore. Quare si in omnitem pore sic se habebat ut unum uere dicetur necesse est hoc fieri. et unum quodque eorum que fiunt sic se habere ut ex necessitate fieret. quando enim videtur quis quoniam erit. non potest non fieri. et quod factum est uerum est dicere semper quoniam erit.

Remouet secundam responsiones. quia possit aliquis dicere quod si aliquis affirmaret aliquod futurum contingens. et talis negaret illud idem quod tunc necessitate est alterum istorum dicere uerum determinate. sed hoc est propter eorum dicere et non quia alterum istorum est determinate uerum scilicet affirmatio vel negatio. Istam responsionem remouet dicens quod propter dicere alicuius nec magis nec minus evenient. sed in eo quod res est vel non est dicta oratio uera vel falsa. Unde nihil resert dicere hoc est uerum. hoc erit ante millesimum annum vel prius. Et ideo siue sit determinatum quod hoc erit siue sit determinatum quod non erit omnia sicut ex necessitate et nihil a causa nec ad utrumlibet re.

Quod si hec non sunt possibilia. vide mus enim esse principium futuorum et ab eo quod consiliari atque agimus aliquid.

Hec est secunda pars huius secunde particule in qua ostendo per impossibile quod non omnia que eveniunt de necessitate eveniunt. ostendit ideo rationes ostensivas. et dicit primo quod si predicta non sunt possibilia. tamen probatur propositum alia via et probat duplicititer quod non omnia que eveniunt de necessitate eveniunt. prima ratio est hec. Illa quorū nos sumus principia non sunt de necessitate. sed quorundam futurorum nos sumus principia. ergo quedam futura de necessitate non eveniunt et per consequens non omnia que eveniunt de necessitate eveniunt. maior pars quoniam sumus nos domini nostri actuū. ita quod in libera potestate est agere quoddam vel non age. sed manifestum est quod talia quorum nos sumus principia non de necessitate eveniunt. Si enim talia de necessitate eveniunt oia per quod in cōversatione humana hoies elicunt ad bona et retrahuntur a malis eēnt inutilia et superflua cuiusmodi sunt persuasiones. et deprecationes. piuratiōnes. piuratiōnes. et remuneratiōnes. Si non oia quod agimur de necessitate agimus siue fieret piuratiōnes siue persuasiones.

sive non sient. nihil min⁹ agemus oia. Et si com-
nia quibus homines elicuntur a bonis. et retrahuntur a malis eēt superflua quod est incōueniens. et sic patet maior et minor. patet etiā. s. q̄ nos sumus p̄ncipia quorundam futurōꝝ. nam nos p̄siliamur de agendis a nobis. sed non cōsiliamur nisi de his que sunt i nostra potestate. i.
quorū nos sumus p̄ncipia.

Et quoniāz ē omnino i his que nō s̄e per actū sūt esse vel nō esse possibile vt in quibus vtrūqz contingit et esse et non esse. Quare et fieri et non fieri. Ostendo in rebus humanis q̄ non oia q̄ evenient de necessitate evenient. ostendit idem in alijs rebus q̄ non omnia que eveniunt de necessitate eveniūt. Et est ratio talis. quecunqz p̄nt fieri et non fieri. illa de necessitate non eveniunt. Sed multa que eveniunt p̄nt indifferenter fieri et non fieri. q̄ multa que sient non de necessitate sient. maior est de se manifesta. minor patet per rationem et per exempla sensibilia. primo sic. Que cunqz non sunt semper actū possint esse et nō eē aliquando vel semper essent vel semper nō eēt et per consequens non possunt fieri et non fieri. quia talia non possunt esse vel non esse. nisi per eorum fieri vel non fieri. In quibus ergo contingit fieri et non fieri in eisdem contingit esse et non esse et econverso. ergo talia non ex necessitate sunt vel sunt. sed in eis est natura possibilitatis per quam indifferenter habent ad fieri vel non fieri. et ad esse et non esse et.

Et multa alia nobis manifesta sūt sic se habentia vt quoniā hāc vestē possibile est incidi. et non inciditur s̄ prius exteritur. Similiter autē et nō incidi possibile est. Non enim esset prius eam exterī nisi esset possibile non incidi. Quare et in aliis futuris quecunqz secundū potentia dicuntur huiusmodi manifestū est quoniā nō omnia ex necessitate vel sunt vel sunt. Sed alia quidē ad utrūlibet et nō magis vel affirmatio vel negatio vera ē alia vō magis quidē habent in pluribus alterū. Sed contingit fieri alterꝝ. alterum autē minime. Eadem minor pbaur p̄ exempla. sic. Accipias una noua vestis. manifestū ē q̄ possibile ē ea dem incidi. quia ex parte vestis nihil obuiat. nec etiam aliquid obuiat ex parte agentis quare nō possit incidi. possibile est etiā eandem vestes nō incidi quod probatur. quia possibile est illa ve-

ste indui. et p̄ consequens est possibile ea exteriū. vetustate ea corrūpi. sed si exteratur non incidi. et p̄ p̄ns possibile ē ea non incidi. q̄ virūqz ē possibile. s. eandē vestē incidi et nō incidi. et per p̄ns ē necesse ea incidi. nec est necesse ea nō incidi. Et ex hoc concludit phs q̄ vtr in alijs futuris que non semper sunt actu sed in potentia. manifestum est q̄ non omnia ex necessitate sunt vel sunt. sed eorum qdā se habent ad vtrūlibz que equaliter se habent ad affirmationem vel negationem. Alia vero sunt i qbus alterū p̄dictiorōꝝ contingit vt in pluribus. et reliquum vt paucioribus. sed in omnibus talibus est potestas ad esse vel non esse. ad fieri vel non fieri.

Igitur esse quod est quando est et nō ēē qd̄ non est. quando non est necesse est. Sed nō omne qd̄ ē necesse ē ēē nec qd̄ non est necesse est nō esse. Nō enim idez ē omne quod est esse necessario et necessario quādo est et simplificiter esse ex necessitate. Similiter autē et in eo quod non est. Et in contradictione eadē ratio est esse quidē v̄l nō esse omne necesse est et futurū esse vel non esse. nō tamē ē diuidentē dicere alterū necessario. Dico autē necesse quidē futurū esse. bellū nauale cras. vel non esse futurū. Sed non futurū esse cras nauale bellū necesse ē v̄l nō futurū esse. futurū autē esse vel nō ēē necesse est.

Hec est secunda p̄ticula secunde partis p̄ncipalis in qua ostendit qualiter p̄positiones de futuro in materia p̄tingenti se habent ad veritatem et falsitatem. et continet tres particulās. In p̄ma ostendit qualiter in huiusmodi propositionibus est determinata veritas. In secunda ibi. Quare concludit duo correlaria. In p̄ma ergo p̄ponit duos modos in p̄positionibus de futuro quibus in materia coniungenti est determinata veritas. Primus modus est q̄ in p̄positionib⁹ de futuro limitatis est determinatis ad mensuram ad quam res futura habebit ēē est veritas determinata. sicut in illis de p̄senti et de preterito. verbi gratia. sicut iste propositiones de p̄nti sunt vere. oē quod est quando est necesse ē esse. similiter omne qd̄ non est dū non est necesse est non esse. Ita iste p̄positiones de futuro sunteterminate vere. oē qd̄ erit necesse est fore qn̄ erit sicut ista ē vera. oē qd̄ non erit necesse erit non fore qn̄ non erit. sicut hec ē falsa. oē qd̄ est necesse est ēē. ita hec est falsa omne qd̄ erit necesse erit

99

sore. nec iste sūt propositiones eedē. omne quod est necesse est esse, et omne quod est quādo est necesse est esse. Et in contradictione eadem ratione. Secund⁹ mod⁹ p̄ quē est determinata vīta i illis de futuro est. q̄z sicut in p̄positione de p̄nī disiunctiua cuz suo cōtradictorio est determinata veritas. sic q̄ disiunctiua facta ex cōtradictorijs ē determinate vera et necessaria. ita ē in ille de futuro. s. q̄ disiunctiua facta ex cōtradictorijs de futuro est determinate vera et necessaria. vbi gratia. sicut hec ē determinate vera. antichrist⁹ est vel antichristus nō est. ita hec ē determinate vera. antichrist⁹ erit. vel antichrist⁹ nō erit. Vñ q̄zis nauale bellū non sit necessariū nec mō fore. nec fore cras. tñ necessariū ē nauale bellū fore vel nō fore cras. t̄ b̄ in sensu cōposito in quo denotatur q̄ hec ē necessaria nauale bellū erit. vel non erit cras. nō aut̄ in sensu diuisio in quo denotatur q̄ necessariū ē nauale bellū cras fore vel necessariū est nauale bellū cras non fore. Hic sunt duo notāda. p̄mo circa primū quō ponit determinata veritas. i illis de futuro ē notādū q̄ hec p̄positio. omne qđ est quando ē necesse ē esse ē multiplex fm cōpositionē et diuisiōnē. In sensu cōpositionis predicati li necesse. et denotat q̄ hec p̄positio sit necessaria. oē qđ ē est quādo est. t̄ b̄ est vērū. In sensu diuisiōnis est vltierius distingueda eo q̄ potest esse rēpora lis vel de rēporali extremo. t̄ hec distincio potest esse distinctio fm cōpositionē et diuisiōnē. si sit rēporalis sic hec ē falsa. t̄ ē sensū. omne quod ē necesse ē ē quādo ipsū ē. iste est vñus sensū diuisiōis et sic ē falsa. q̄ ex hac sequitur q̄ aliquādo omne qđ ē necesse ē esse. Ideo fm q̄ ē rēporalis sic ē falsa. fm q̄ ē de rēporali extremo est vltierius multiplex eo q̄ hec determinatio qñ potest se tene re ex parte subiecti. t̄ tūc totū illud est subiectū qđ ē qñ ē. t̄ sic ē falsa quia denotat q̄ oē illud de quo dī t̄ totū qđ est quando est q̄ tale oē sit necesse ē. sed b̄ ē falsū. quia hoc totū qđ est qñ est verificatur de quolibet existēte et non quodlibet existēs necesse est esse. sed fm q̄ li qñ se teneri ex parte p̄dicati. sic est vera et determinat modū necessitatis v̄l esse modificatū p̄ modū necessitatis. t̄ tunc ille est sensū q̄ omne qđ est necesse ē esse quādo ē. hoc ē p̄ illo tunc in quo est. t̄ sic li necesse nō dicit necessitatē simplicē. sed dicit necessitatē limitatā ad determinatā mensurā in q̄ ipsa res est. Unde denotat q̄ omne qđ est in ali quo instanti nō potest nō ē nisi pro illo instanti in quo est. Unde si in hoc instanti sit hec vera sor. est. impossibile ē q̄ in b̄ instanti sit hec falsa sor. est. Impossibile enī ē q̄ aliquid mutetur in instanti de veritate in falsitatē et econuerso. Luius rō est quia si aliquid mutetur in instanti de veritate in falsitatē. aut̄ q̄ mutatiōe subita aut̄ successiua

non subita quia quādo mutatio est subita tunc est terminus mutationis. s. terminus a quo et termin⁹ ad quē. q̄ si aliquid in instanti subito mutetur de veritate in falsitatē aliquid in instanti sit esset verū et falsū qđ ē impossibile. nec potest aliquid in instanti mutari mutatione successiua. q̄ oīs mutatio successiua habet necessario prius et posterius. s. p̄us et posterius nō possunt eē in instanti. cuz instantis sit indiuisibile ergo in instanti non potest esse mutatio successiua. et per consequens non potest aliquid in instanti mutari a veritate in falsitatē vel econuerso mutatione successiua. T Secundo ē notādū circa modū quo ponit determinata veritas i illis de futuro contingenti q̄ omnis disiunctiua ē necessaria i qua sit diuisio inter contradictoria opposita et per consequens talis disiunctiua est determinata vera. q̄ aut̄ talis disiunctiua sit necessaria p̄az. quia suū contradictoriū ē impossibile cuz includat et inferat suū contradictoriū propriū et per sequens includit opposita. qđ patet nam illa p̄positio non antichristus erit vel antichristus non erit. includit et infert suū propriū contradictoriū. Paz sequitur non antichristus erit vel nō erit. ergo antichristus erit. et sequitur antichrist⁹ erit ergo antichristus erit vel nō erit. quia arguitur a parte disiunctiue ad totā disiunctiua. ergo a p̄mo ad vltimū sequitur. non antichristus erit vel non erit et per consequens ista antichristus erit vel non erit est necessaria. quia sequitur ex sua contradictoria. et sua cōtradictoria includit opposita quia includit istas duas antichristus erit et antichristus non erit. et per consequens sua contradictoria ē impossibilis. Sciendū ē q̄ ista diuisio vltima. s. quando li quādo potest teneri ex parte subiecti v̄l ex parte p̄dicati potest ē diuisio fm amphibologiā propter diversitez constructionis vel potest esse distinctio fm cōpositionē et diuisiōnē. eo q̄ hec determinatio quando ponit inter duo determinatiua. et potest in differenter cōponi cum uno vel cum alio.

Quare quoniā oratiōes similiter vere sunt quēadmodum tres se habēt. manifestū est quoniā quecunq̄ sic se habent ut ad vtrūlibet sint et cōtraria ipsorū contingere queant necesse est similiter se habere contradictionē quod contingit in his que non semp̄ sunt. et non semper non sunt. horū enī necesse est quidem alterā partē cōtradicitionis veram esse vel falsaz. nō tam men hoc aut illud sed vtrūlibet et magis quidem alteraz veram non tamē iam veram vel falsam.

Hec est secunda particula huius particule in qua ostenditur qualiter in propositione de futuro in materia contingentia non est determinata veritas et declarat quod in illis de futuro in materia contingentia neutra pars contradictionis per se accepta est determinata vera. et est conclusio. xxiiij. huius libri que probat sic. Sicut res futura contingens se habet ad fore et non fore. ita ppositio contingens de futuro se habet ad veritatem et falsitatem. hoc propter quia in eo quod res est vel non est dicitur oratio vera vel falsa ut scilicet dictum est. sed res futura contingens se habet ad fore equaliter et non fore. et hoc est utrum loquendo de contingentia ad utrumlibet. ergo ppositio de futuro in materia contingentia equaliter se habet ad veritatem et falsitatem. aut ergo erit utramque pars contradictionis determinata vera in talibus de futuro contingentia. aut neutra pars erit vera. sed non utramque pars erit vera in talibus determinata. quod neutra regitur. et sic est in omnibus que non sunt semper vera in talibus de futuro scilicet neutra pars contradictionis per se accepta est determinata vera in illis de futuro. sed cum disjunctione ad suum contradictionem est determinata vera. hoc est disjunctio facta ex partibus contradictionis est determinata vera. ut declaratum est supra.

Quare manifestum est quoniam non est necessarie omnes affirmatioes vel negationes oppositarum hanc quidem veram il lam autem falsam esse. Neque enim quemadmodum in his que sunt sic se habet etiam in his que non sunt possibilia tam est esse aut non esse. sed quemadmodum dictum est.

Hec est tertia particula huius particule in qua probatur duo correlaria ex dictis. Primum est quod non semper est necessarium quod altera pars contradictionis est determinata vera et altera falsa sed quod non similiter se habent partes contradictionis ad veritatem et falsitatem in illis de presenti et in illis de preterito. et in illis de futuro in materia contingenti. Hic sunt tria notanda. et unum dubium. Notandum est primo secundum intentionem phisi. hic quod in propositionibus de presenti et de preterito est determinata veritas vel falsitas. sed non in propositionibus de futuro in materia contingentia regitur. in propositionibus de preterito ponuntur solent due regulae. Prima est quod oportet ppositio affirmativa vera de preterito est necessaria. Alia est ista. Dispositio negativa falsa de preterito est impossibilis. Sed iste regule intelligende sunt de singularibus propositionibus de preterito ubi subiectum terminus singularis compotus ex subiecto et accidente capiunt iste due regule instantiam. nam hec est vera sive vigilans sive hinc intus. sit ita quod sortes sunt vigilans et sit hic intus. et iam sorte dormiente erit hec falsa propter falsam implicationem. quia implicatus est vigilans accipiendo licet vigilans pro eo quod est vigilans. Adhuc in propositionibus singularibus ubi subiectum terminus simplex non sunt iste regule vere. sed soli in illis de preterito que non dependet a futuro cuiusmodi sunt tales propositiones. antichristus fuit nasciturus. iacobus fuit mortuus in anno. sit anno instans futurus. Unde sicut in propositionibus de futuro in materia contingentia est determinata veritas. sic in propositionibus de presenti vel de preterito que dependet a futuro. vel que equipollent propositionibus de futuro. nec est determinata veritas. nec est determinata falsitas. Unde sicut illa ppositio anno erit. nec est determinata vera nec falsa. sic illa anno est futurus quod est posse illi anno erit. nec est determinata vera nec determinata falsa. Unde probatur interdicit hic dicere quod in illis de presenti et de preterito quarum veritas non dependet a futuro. necesse est altera parte contradictionis esse determinata vera et altera determinata falsa. sed non est ita de propositionibus de presenti nec de preterito. quarum veritas non dependet a futuro. Secundo est notandum quod ppositio est determinata vera tripliciter. Uno modo quia sic determinatur ad veritatem quod non potest esse falsa. et isto modo sola ppositio necessaria est determinata vera. Alio modo dicitur ppositio de terminata vera que sic est vera per hoc quod non potest non esse vera pro hoc instanti. et sic ppositio de presenti cuius veritas non dependet a futuro est determinata vera. ut ista sive est albus. est ita determinata vera pro hoc instanti quod non potest non esse vera in hoc instanti. nec nunquam potuit esse falsa in hoc instanti. Tertio dicitur ppositio determinata vera que sic est vera pro hoc instanti quod non potest esse falsa pro hoc instanti. et sic est altera pars contradictionis in illis de futuro in materia contingentia vera determinata per hoc instanti pro quo est vera non est falsa. potuit in fine fuisse falsa pro eodem instanti. verbi gratia si sive mouetur in anno est determinata vera. nunc sive in cetero anno instanti sive mouetur in anno que non est falsa. in cetero anno fuisse falsa in eodem instanti. quod probatur. nam sequitur quod sive non mouetur in anno. et hec est falsa sive mouetur in anno. sed ita anno est animus possibile. et ideo in cetero anno instanti est animus possibile. et ita ista sunt sive vera sive sive sive mouetur in anno. et possibile est quod sive non mouetur in anno. sequitur quod possibile sit quod hec sit falsa in cetero anno. mouetur in anno. sive si quiescat post anno. tunc hec fuit falsa in cetero anno sive non mouetur in anno. et ita aliquando

alii homines erunt qui non fuerunt ante anno. Si militer in singularibus ubi subiectum terminus singularis compotus ex subiecto et accidente capiunt iste due regule instantiam. nam hec est vera sive vigilans sive hinc intus. sit ita quod sortes sunt vigilans et sit hic intus. et iam sorte dormiente erit hec falsa propter falsam implicationem. quia implicatus est vigilans accipiendo licet vigilans pro eo quod est vigilans. Adhuc in propositionibus singularibus ubi subiectum terminus simplex non sunt iste regule vere. sed soli in illis de preterito que non dependet a futuro cuiusmodi sunt tales propositiones. antichristus fuit nasciturus. iacobus fuit mortuus in anno. sit anno instans futurus. Unde sicut in propositionibus de futuro in materia contingentia est determinata veritas. sic in propositionibus de presenti vel de preterito que dependet a futuro. vel que equipollent propositionibus de futuro. nec est determinata veritas. nec est determinata falsitas. Unde sicut illa ppositio anno erit. nec est determinata vera nec falsa. sic illa anno est futurus quod est posse illi anno erit. nec est determinata vera nec determinata falsa. Unde probatur interdicit hic dicere quod in illis de presenti et de preterito quarum veritas non dependet a futuro. necesse est altera parte contradictionis esse determinata vera et altera determinata falsa. sed non est ita de propositionibus de presenti nec de preterito. quarum veritas non dependet a futuro. Secundo est notandum quod ppositio est determinata vera tripliciter. Uno modo quia sic determinatur ad veritatem quod non potest esse falsa. et isto modo sola ppositio necessaria est determinata vera. Alio modo dicitur ppositio de terminata vera que sic est vera per hoc instanti pro quo est vera non est falsa. potuit in fine fuisse falsa pro eodem instanti. verbi gratia si sive mouetur in anno est determinata vera. nunc sive in cetero anno instanti sive mouetur in anno que non est falsa. in cetero anno fuisse falsa in eodem instanti. quod probatur. nam sequitur quod sive non mouetur in anno. et hec est falsa sive mouetur in anno. sed ita anno est animus possibile. et ideo in cetero anno instanti est animus possibile. et ita ista sunt sive vera sive sive sive mouetur in anno. et possibile est quod sive non mouetur in anno. sequitur quod possibile sit quod hec sit falsa in cetero anno. mouetur in anno. sive si quiescat post anno. tunc hec fuit falsa in cetero anno sive non mouetur in anno. et ita aliquando

100

ppositio de futuro est vera in hoc instati. et tñ ē possibile q̄ sit falsa in hoc instanti. et possibile ē q̄ sit falsa in hoc instanti. Tertio notandum ē q̄ aliqui ponunt q̄ propositio de futuro in materia contingentia nec est vera nec est falsa. et ratio eorū ē ista. Illud q̄ est indifferens ad verū et ad falsum equaliter. nec est verū nec est falsū. quia qua ratione esset verū eadē ratione eēt falsum. cum ergo non potest esse simul verum et falsum. sequitur q̄ huiusmodi propositio nec est vera nec est falsa. Et secundū istā opinionē esset h̄ neganda. deus scit. a. fore. sit a vñ futurū contingens. quia nihil scitur nisi verū ut pat̄ p̄mo poste. et a. fore. non est verū. ideo deus non scit a. fore. nec scit. a. nō fore. Et si dicatur q̄ hec cō sequentia sit bona. a. erit. ergo deus scit. a. fore. quia nō potest antecedē ēē verū sine consequēte. cum nullū verum sit nescitū a deo. si ergo hec sit falsa deus scit. a. fore. sequitur q̄ hec sit determinata falsa. a. erit. et per cōsequens sua contra dictoria erit determinata vera. et ita in propositionib⁹ de futuro in materia cōtingenti erit determinata veritas. Huic ratiōi respondet q̄ nō sequitur. a. erit. ergo deus scit. a. fore. nec valet in talibus antecedens non potest esse verū sine consequēte. ergo cōsequentia est bona. Et si dicatur. si non sequitur. a. erit. ergo deus scit. a. fore. ergo oppositū cōsequentis stat cū antecedēte. et per cōsequens oppositū consequentis et antecedens possunt simul esse vera. a. erit et dē non scit. a. fore. et per consequens est possibile q̄ aliquid sit verū nescitū a deo q̄ est impossibile. huic conceditur q̄ oppositū consequentis stat cū antecedēte. sed ex hoc nō sequitur q̄ oppositū consequentis et antecedens possunt ēē simul vera. Unde dicunt q̄ aliqua stare simul potest ēē duplīciter. aut quia possunt ēē simul vera. aut quia vñ ifert oppositū alteri⁹. et isto scđ modo stat ista simul. a. erit. et deus non scit. a. fore. melius tamē videtur esse dicendū q̄ in propositionib⁹ de futuro in materia contingentia altera pars est vera et altera pars est falsa modo quo dictū ē. Unde phi. loquens de contradictionijs de futuro in materia contingentia dicit sic. quomaz nec neutrū est verū nec non contingit dicere. Unde secundū phm. oportet dicere q̄ altera pars contradictionis sit vera in illis de futuro quāvis tamē neutra sit ita determinata sicut in illis de p̄ senti et de p̄terito que non dependent a futuro. Vñ si. a. erit. erit verū dicere. a. erit. et si nō erit erit verū dicere q̄. a. non erit. Si ergo. a. erit vñ non erit. erit verū dicere q̄. a. erit. vel falsū ē dicere q̄. a. erit. Ratio illius op̄i. que est q̄ p̄positio de futuro est equaliter indifferens ad verū et ad falsum non valet. quia per eandē rationes potest probari q̄. a. nec erit nec non erit. sed id

q̄ ē indifferens equaliter ad fore et ad nō fore nō est necesse magis fore q̄ non fore. sed. a. est equaliter indifferens ad fore et ad non fore. sit. a. vñ tale q̄ contingit ad vtrūlibet fore et non fore. ergo qua ratione fore ipsi. a. inerit eadē rōne non fore inerit. ergo qua ratione erit. a. eadem ratione. a. non erit. ergo si. a. erit. a. non erit. ergo nec. a. erit nec. a. non erit. Ideo dico q̄ nulla propositio de futuro in materia contingentia est in hoc instanti equaliter indifferens ad veritatē et falsitatē. quia cuilibet p̄positioni de futuro in hoc instanti inest veritas. ita q̄ nō inest falsitas sibi. Similiter nihil q̄ contingit ad vtrūlibet fore est in hoc instati equale differens ad fore et nō fore. ita q̄ vtrūlibet p̄dicatur equaliter de ipso in hoc instati. quia cuilibet tali vel nunc inest fore ita q̄ non inest sibi nō fore. vñ sibi inest in hoc instanti non fore. ita q̄ nō inest sibi fore. Sz for te diceret aliquis si hec modo sit vera antichristus erit. ergo statim post hoc instans erit vera. ergo veritas huius propositionis antichristus erit fuit iam. ergo necesse est q̄ veritas huius fuit in. a. quia si aliquid fuit. necesse est ipsū fuisse. ergo impossibile est q̄ hec fuit falsa in. a. et vera in. a. quoniā incōpossibilita sunt. quia eadē p̄positio fuit falsa in. a. et vera in. a. et per cōsequens si hec antichristus erit sit vera in. a. non potest in futuro esse falsa in. a. nihil ergo est dicere q̄ aliqua p̄positio ēē falsa in. a. et q̄ potest fuisse vera in. a. Bicendū ē q̄ hec cōsequentia non valet. hec propositio fuit vera in. a. ergo nō potuit nō fuisse vera in. a. nec sequitur hec propositio fuit ergo veritas huius p̄positionis fuit. sicut nō se quitur. antichristus fuit futurus. ergo futuri an antichristi fuit. Illud eni q̄ nō existat actualiter potest denominare rem que ē et rem que nō ē. nā tam illud q̄ existit q̄ illud q̄ nō existit de nominatur a tēpore p̄terito et etiā a tēpore futuro. nam tā illud q̄ existit q̄ illud q̄ non existit fuit et erit. ḡ tē. P̄positis notabilibus restat vna dubitatio grandis circa istā materiā scilicet vtrū omne q̄ euénit de necessitate euénit. et videt q̄ sic. quia quod deus scit esse venturū sicut et presentia. ergo omne q̄ euénit de necessitate euénit. Itē omne q̄ habebit causam per se sufficiētē sui euénit de necessitate euénit. quia posita causa sufficiētē de necessitate ponitur effectus. sed omne q̄ euénit habebit causam per se sufficiētē sui euénit. ergo tē. probatio minoris. nam quero vtrū causa p̄ductiva effectū sit sufficiētē ad producendū effectū ita q̄ illa posita oport̄ effectū ponit vñ nō ē sufficiētē. ita q̄ illa posita tē. Si detur p̄imum h̄ p̄positū q̄ oē q̄ euénit habebit cām sufficiētē

sui effectus. qua posita necesse est effectū ponī et si detur aliud membrū scilicet q̄ causa p̄du-
ctuā non sit sufficiens. ita q̄ ipsa posita non ne-
cessē ē effectum ponī. tunc ad hoc q̄ effectus po-
natur oportet plus ponere. quo pluri posito q̄
ro an necesse sit effectū ponī vel nō. si sic habe-
tur propositū q̄ posita causa cū illo pli addito.
quod est causa sufficiens. oportet effectū ponī.
et ita ad hoc q̄ effectus ponatur oportet ponī
causam sufficientem qua posita rē. Si detur q̄
illo pluri posito non est necesse effectum ponī.
ergo ad hoc q̄ effectus ponatur oportebit plus
querere. et querendū est de illo pli sicut prius. et
ita ad hoc q̄ effectus pducatur in esse oportet
ponere causā sufficiētē effectus. q̄ posita ne-
cessē est effectū ponī. et adē ratiō illa causa ha-
bebit causā. qua posita rē. et sic ē arguendū de
omni effectu. et sic sequitur q̄ omne qd eueniet.
de necessitate eueniet. In opositū est phi. b.
quia non oportet negociaſi nec consiliari. et etiā
sic nihil fieret a casu vel eueniet ad vtrūlibet qd
videſ inconueniēt. Ad istud dubiū dicunt q̄
dam. q̄ omne qd eueniet necessario eueniet. qd
potest probari fortī rōne fundata super tribus
fundamētis. Primum fundamētū supra qd fun-
datū ē illud q̄ deus scit omnia futura certū
dinaliter. Unde si aliquid eueniet de⁹ scit q̄ ipm
eueniet. et h̄ patet per dicta sanctorū qui dicūt q̄
deus nō aliter cognoscit facta qz fienda. Sz certi-
tudinaliter cognoscit et scit facta seu preterita. ḡ
certitudinaliter scit fienda. Secundū fundamē-
tū super quod fundatū est illud q̄ deus omne il-
lud quod scit pōt reuelare alteri. vel sor. vel pla-
ita q̄ pōt ipamere intellectui aliquā scientiā de
omni futuro qd ipse nouit. et hoc patet ex primo
methaphy. nā signū sciētū ē posse docere. Ter-
tiū fundamētū super quod fundatur est illud.
Omne qd fuit necesse est fuisse. Unde si aliquid
fuit. necesse ē illud fuisse. dicente Aristo. vi ethi.
auctoritatē illi⁹ agaton quā pbat ipse sic. recte
dicit agaton. Hoc solo priuāt deus facere inge-
nita que vtiqz sunt facia. h̄ ē de⁹ priuāt isto pos-
ſe sc̄z facere de preterito nō preteritū. Illud ḡ
principiū est necessariū. omne qd fuit. necesse ē
fuisse. sic necessariū est. omne preteritū fuisse pre-
teritū. Ex istis arguitur sic. Deus nūc scit alter⁹
istozū. a. erit. a. nō erit. vt patz ex p̄io presuppo-
sito. sit tūc ita q̄ iciat in hoc instanti istaz. a. erit
possibile ē tūc q̄ erit in hoc instanti iprimat sciē-
tiā illius. a. erit in intellectu sor. h̄ enīz ē possibi-
le ex secūdo fundamēto quibus suppositis stati-
post. c. hec erit vera. scientia huius a. erit fuit in
intellectu sortis in. c. instanti. modo sequit scien-
tiā huius fuit in. c. instanti. ergo necesse ē scien-
tiā huius fuisse. in. c. instanti. vt patet ex tertio fū-
damento et v̄terius sequitur. ergo impossibile

est scientiam huius a. non erit fuisse in. c. instan-
ti. et v̄terius. ergo ipossible est deū sciisse illaz
a. non erit in. c. instanti. ergo si necesse est hanc
a. erit fuisse verā in. c. instanti. sequitur q̄ neces-
se sit. a. fuisse futurū in. c. instanti. quia scientia hu-
ius. a. erit. fuit in. c. instanti. sequitur q̄ in. c. a.
fuit futurū. et si antecedens sit necessariū conse-
quens est necessariū. ergo si. a. erit. sequitur q̄
necesse erit. a. fore. Secundo ex parte scien-
tiae arguit sic. Scientia dei ē infallibilis. nec po-
test mentiri. quia scientia dei est ipse deus qui est
omnino imutabilis. ergo si deus scit. a. fore ne-
cessē ē. a. fore. quia si detur oppositū. scilicet q̄
possible sit. a. non fore. et ponitur ista non esse.
scilicet q̄. a. non erit. sequitur q̄ scientia dei mu-
tatur de scientia huius. a. erit in nō scientiā eius
de. Confirmatur sic. sor. scit. a. fore. ergo ine-
vitabile est quin. a. erit. ergo cum scientia sortis
non sit magis certa qz scientia dei. sequitur q̄ si
deus scit. a. fore. q̄ inevitabile sit quin. a. erit. Itē
si deus scit. a. fore. hec statim erit vera. deus sci-
vit. a. fore. sed propositio affirmativa vera de p̄
terito est necessaria. ergo si de⁹ scivit. a. fore sta-
tim post hoc instantis erit necessaria. et sequitur
deus scivit. a. fore. ergo erit. a. antecedens ē ne-
cessarium. ergo cōſe quens ē necessariū. et per cō
sequens. a. necessario erit. Item si contingenter
aliquid eueniret. hoc matime cōtingeret in agē
tribus libere. sed in illis nihil euenit contingenter.
qd probatur ex parte p̄destinationis et reproba-
tionis sic. deus ab eterno p̄destinavit aliquę
homine ad vitā eternā. scilicet sortē. sit ita. que-
ro tunc. aut sortes peccare potest per finalē im-
potentiaz vel non. si non. ergo necessario salua-
bitur. ita q̄ in potestate sua non est finaliter pec-
care et non peccare. si detur q̄ potest peccare se-
quitur q̄ potest esse ab eterno reprobatus. et po-
natur in esse. et tunc sequitur q̄ sortes fuit repro-
batus. et q̄ ab eterno nō fuit p̄destinatus. Itē
potest argui sub hac forma. si sortes sit p̄desti-
natus statim post hoc instantis erit hec vera. p̄de-
stinatio sortis fuit. et si p̄destinatio sortes fuit.
necesse ē p̄destinationē sortis fuisse. ergo non
est possibile sor. reprobari. hec consequentia pa-
tet. quia ista repugnat necesse est p̄destination
nem sor. fuisse. et sor. erit reprobatus. et ista repu-
gnant sor. fuit semper reprobatus. et necesse est
sortē fuisse p̄destinatū. ergo ista repugnat. ne-
cessē ē sortē fuisse p̄destinatū. et sortes erit repro-
batus. et cuicunqz actui repugnat aliqua neces-
ritas potentie eiusdem actus repugnat eadē ne-
cessitas. ergo ista repugnat. necesse est p̄desti-
nationē sor. fuisse. et possibile ē sortē reprobari.
et per consequētē ex uno sequit oppositū alteri⁹.
ergo sequit necesse ē p̄destinationē sor. fuisse. ḡ
sor. nō pōt reprobari. Sz ista op̄i. ē irratioabilē

que destruit liberū arbitriū et destruit phiam et
diuinā potentia. et leges humanas et apostolicā
potestaē. Primo destruit liberū arbitriū. quia
ponit quicquid homo potest facere de necessita
te fiet. illud etiā ponit q̄ homo nihil potest face
re libere libertate contradictionis. Unde secun
dum istā opī. ad quālibet propositionem de pos
sibili seq̄t̄ q̄libet sua de inesse in eisdē terminis.
quocunq; enim demonstrato. hec consequētia fo
ret bona b̄ pōt̄ fore. ḡ b̄ erit. s̄or. pōt̄ fore albus
ḡ s̄or. erit alb⁹. tu potes suspēdi. ḡ tu eris suspē
sus. et sic de omnib⁹ alijs. quia in hi⁹ oībus con
sequētīs ex opposito p̄nūs seq̄t̄ oppositū an
tīs. sequitur enī b̄m istā opī. b̄ nō erit. ḡ necesse
ē b̄ nō esse. et vlt̄ierius. ḡ nō ē possibile fore. qđ ē
oppositū antīs. seq̄t̄ etiā tu nō suspenderis. ḡ
necesse est te nunq; suspendi. ḡ tu non potes su
spēdi. ḡ a p̄mo ad vlt̄imū tu potes suspēdi. ḡ tu
suspenderis. Itē hec opī. destruit phiam nālez
qđ p̄ncipiū scie nālis ē qđ agēs sufficiēs ad agen
dū amoto quocunq; ipedimēto pōt̄ agere i pas
su dispositū ad patiendū approximatū agēti. s̄z
hec opī. destruit b̄ p̄ncipiū. qđ b̄m opī. istaz hec
p̄na ē bona. tu potes cōburi ab illo igne demo
strato igne maxio et calidissimo. ḡ tu eris cōbu
stus ab illo igne. aīs est yerū p predictū p̄ncipi
piū scētē naturalis. similiter seq̄t̄ b̄z istā opī.
tu potes nō cōburi ab isto igne. ḡ tu nō eris cō
bustus ab igne. ḡ si hec opī. sit vera et p̄dictū p̄n
cipiū naturale sit vēz. seq̄t̄ qđ ḥdīctōria sūt sīl
vera. s. qđ tu eris cōbust⁹ ab isto igne. et qđ tu nō
eris cōbustus ab isto igne. sed b̄ ē impossible. ḡ
patet qđ vel dicta opī. sit falsa. vel qđ dictū p̄nci
piū sit falsū. Ad ista et silia r̄ndē dubitādo an
cedens. s. tu potes cōburi a maximo igne. et sīl
dubitādo ista. tu potes nō cōburi a maximo igne
cū in igne sit potētia actua sufficiēs ad cōburē
dū te. qđ in igne ē calor maxim⁹ qđ potētia acti
ua ad cōburendū. et a q̄libet potētia denotatur
subīn potens. ḡ ignis h̄ns illā potentia cōbusti
nā est potens cōburere te. ḡ ignis est potens cō
burere te. Similiter in te ē potētia receptiva cō
bustionis ḡ tu potes cōburi ab isto igne. Unde
si quis dubitet si possit cōburi a maximo igne. p
yciatur in ignē propter suā prōteruā. et certifica
ri poterit vtrū ignis possit eū cōburere vel nō.
Itē sic dicentes habent dubitare in cunctis. sic
enī dicentes habent dubitare an ipsi possint le
uare paleā de terra cū illam leuare et posse leua
re sint cōuertibilia apud istos. Item iste habet
dubitare an possit vici ab aliquo homine. qđ b̄z
dubitare an vinceretur ab aliquo homine. et eti
am dubitare habet an possit vincere ab omnibus
homīnibus mundi. quia dubitat an vincetur ab
eis. Itē habet dubitare vtrū fortior possit vincere
re deviliſſimū. et vtrū fortissim⁹ possit vincere de

bilioz̄. Itē ista opī destruit oīs regulas phī. v
sus finē. vii. physi. b̄m enī illā opinōnē ista esset
falsa. si aliquod mouens aliquod mobile mouet
in aliquo tēpore. mouens duple virtūs potest
mouere duplū mobile in equali. quia actus nō
consequitur se b̄m posse. non enī se quitur si ali
qđ monens mouet aliquod mobile in aliquo tē
pore. mouens duple virtūs mouet duplū mobi
le i equali tēpore. et si actus non cōsequitur se b̄z
posse. posse non sequitur se b̄m istaz opī. Item
accipiantur duo homines equaliter potētēs ad
quecunq; patientia et agentia. et sint s̄or. et pla.
vnus istoꝝ potest currere altero sedente. s̄z vno
illorū currente alter potest currere cū sit equal
potētia. ḡ si s̄or. currat pla. sedente plato potest
currere platone sedente. ḡ plato currat platene
sedente. sed b̄ est ipossible ergo et b̄ est impossib
ile. plato potest currere pla. sedente. ḡ non seq
t̄ plato potest currere platone sedente ḡ plato
currat platone sedente. Quod et ista opī. destru
at diuinā potentia patz. quia sc̄m istaz opinō
nē deus nihil potest facere ad esse contingēt et
libere. quoniā hec cōsequentia foret bona. de
potest facere te esse episcopū. ḡ tu eris episcop⁹
et similiter seq̄t̄ deus potest facere te esse ep̄m
et facere te episcopū conuertitur cū posse facere
te episcopū. ergo deus faciet te episcopū. ergo a
primo ad vlt̄imū sequitur. si deus potest te face
re episcopū ḡ tu eris episcopus. et ita sequitur
qđ de faciet q̄cūd potest facere. et tūc si possit
facē meliore qđ es faciet te meliore qđ es. Ad
istud possunt dicere distinguēdo de potētia dei.
quoniā quedā est ordinata que ordinat ab eter
no aliquid fiendū. et quedā absoluta per quam
ponit omne possibile. loquendo de potētia dei
ordinata bene sequitur iste homo potest cōburi
ab illo igne. ergo iste homo cōbures ab illo igne.
potentia enī ordinata est qua ab eterno deus or
dinavit aliquid fiendū vel nō fiendū. sed loquē
do de ista potētia dubitatur an iste homo pōt̄ cō
buri ab illo igne. qđ dubitatur vtrū deus ab eter
no sic ordinauerit vel non. in ista distinctio non
solvit dubitationē. quia dubitatio ē de possibili
tate simpliciter. vtrū aliquod qđ euēnēt potest
simpliciter nō euēnēt. et dubitatio non ē de ordi
natione dei. et ratiōes istius opī. pbant qđ nihil
qđ euēnēt potest simpliciter non euēnēt. quia
hec est vera loquendo de necessitate simpliciter
omne qđ sūt necesse ē sūisse. et super hoc funda
tur ratio opī. superius posite. Item secundum
istā opinionē ḥtingentia simpliciter non sunt ex
parte causatorū. sed solū ex parte dei qui tamen
est summa necessitas et summa imobilitas. Itē il
la cōis distinctio dei potētia dei absoluta et ordi
nata nō videt valere. qđ in deo nihil ē. nec potē
rit esse inordinatū. oīs ḡ potētia dei ē ordinata.

Confirmatur p' hoc q' hec p'sequentia est neces-
saria. deus faciet b'. g' faciet hoc de potentia sua
ordinata. q' si detur oppositū. s. q' dens faciet b'
et nō faciet de potētia sua ordinata. sequitur q' de
us faciet b' inordinate. q' est absurdū. g' hec es-
se sequentia ē bona deus faciet a. g' faciet a. de po-
tentia sua ordinata. i. si antecedens est possibile co-
sequēs ē possibile. g' sequitur deus p' facere a.
g' deus p' de potētia sua ordinata facere a. q'
quid g' deus potest facere de potentia sua ordina-
ta potest facere. Itē potestas aliqua per quam
deus dicitur potens facere aliqd vel pati aliud
ab eo non solū est et parte dei. imo est in rebus
naturalib'. et in agentibus a p'posito est potētia
intrinseca. tā activa q' passiva a qua creaturā di-
citur posse facere vel pati. dicēte anicēna q' non
dicitur aliqd possibile. quia agens p' sup ipm
sed quia aliqd est in sē possibile. idēo agens po-
test super ipsū. ex quo patet q' m̄ dicis possibile
a possibilite intrinseca. et non solū a possibili-
tate dei agēns. q' affirmatur quia p'ceditur deū
posse facere oia que nō includūt p'r adictionē.
sed quod includit contradictionē nō potest face-
re. si enī nō diceretur aliquid possibile nisi pos-
sibilitate dei deus posset facere. q' includit p'r
adictionē sicut et illud q' nō includit p'r adictionē. q'
neutrū horū haberet in sē aliquā possibilitez
vel impossibilitatē a q' diceretur possibile vt im-
possible. Quod aut̄ ista opinio destruat leges
humanas pat̄. quia leges humāne statuit et or-
dinat q' mali puniant et boni p'mientur. et q' ne-
mo puniatur pro eo q' evitare non potest. sed
si omne q' evitaret de necessitate evitaret. q' qd
homo ageret de necessitate ageret. et p' p'sequēs
nullus esset puniendus vel laudandus nec vitu-
perandus pro eo q' evitare non potest. Confir-
matur quia accipiantur duo hoies. quorū vñ
propter ignorantia faciat aliqd malū vt homici-
diū. vel aliqd aliud malū. et aliud fecit consimile
malū ex intentione et exacta malitia. recte lex pu-
nit illū qui ex intentione et malitia fecit malū. vt
homicidiū. et nō punit illū q' p'pter ignorantia
fecit consimile malū. si m̄ vterq' fecit illud ex ne-
cessitate. et equalit ex necessitate sicut ista opinio
ponitur sequitur q' neuter ipso p' est puniendus
vel q' vterq' ipso p' est puniendus cū non sit ma-
ior ratio quare vñus istoꝝ sit mag' puniendus
q' aliud. vel vterq' sit puniendus quoꝝ vtrūq'
sit falsū. Quod aut̄ ista opinio destruat aposto-
licā potestatē pat̄. quia b'm ista opinionē esset
dubitandum virū papa posset absoluere te ab ali-
quo. quia b'm ista opinionē sequitur papa p' ab
solueret te ab aliquo peccato. g' absoluere te ab il-
lo peccato. p'sequēs ē dubitandum. g' et antecedens
esset dubitandum. q' aīs et p'ss sunt queribilia.
sed b' ē p' apostolicā potestatē. Itē dubitandum